ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

18.04.2022                                                                                                        № 109-ОД
с. Куйбышево

О проведении конкурса изобразительного

искусства и декоративно-прикладного

творчества «День Великой Победы»,
посвященного77-й годовщине Дня Победы
в Великой Отечественной войне
      В соответствии с планом работы отдела образования Администрации  Куйбышевского района на 2021-2022 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение районного конкурса изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества «День Великой Победы», посвященного77-й годовщине Дня Победы в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс) (приложение 1).

1.2. Состав членов жюри Конкурса (приложение 2).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1.Организовать проведение I-го этапа Конкурса среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций и в срок до 12.05.2022 представить работы победителей I-го этапа Конкурса в МБУ ДО ЦДО для участия во               II (районном) этапе Конкурса.
3. Директору МБУ ДО ЦДО Михайленко Е.П.:

3.1. Организовать проведение II (районного) этапа Конкурса в период с 13.05.2022 по 17.05.2022.
4. Методисту РМК Романенковой О.В.:
4.1.Организовать работу членов жюри согласно срокам проведения районного этапа Конкурса.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Романенкову О.В., методиста РМК.
Заведующий

отделом образования                                                                             Л.В. Шипико
С приказом ознакомлены:
Романенкова Ольга Витальевна, 32-0-26
                                                                                         Приложение 1 к приказу
отдела образования

                                                                        от 18.04.2022 № 109-ОД
Положение

о проведении конкурса изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества «День Великой Победы», посвященного
77-й годовщине Дня Победы в Великой Отечественной войне
1. Общее положение

1.1. Организатором конкурса изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества «День Великой Победы», посвященного77-й годовщине Дня Победы в Великой Отечественной войне, является отдел образования Администрации Куйбышевского района (далее - Конкурс).

2. Цели и задачи конкурса:

· воспитание патриотизма, любви к Родине, чувства любви и уважения  к ветеранам Великой Отечественной войны;
· выявление творчески одаренных детей Куйбышевского района;
· укрепление детско-родительских отношений к семье;
· выявление и поддержка талантливых, творчески работающих педагогов;
· обобщение и распространение лучшего опыта работы педагогов.
3. Участники конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся и воспитанники образовательных организаций Куйбышевского района в возрасте от 6 до 15 лет.
4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап (внутришкольный): с 18.04.2022 по 11.05.2022 в образовательных организациях;
2 этап (муниципальный): с 13.05.2022 по 17.05.2022  в МБУ ДО ЦДО.

5. Порядок представления работ на муниципальный этап конкурса

5.1. Каждая образовательная организация, принимающая участие в Конкурсе, представляет не более пяти работ. Они должны соответствовать Положению Конкурса. На Конкурс принимаются  работы по видам:

- «Индивидуальная работа ребенка»;

- «Педагог - дети»;
- «Родители - дети».
5.2. На Конкурс принимаются:
5.2.1. Художественная работа (гуашь, тушь, пастель, компьютерная графика, смешанные техники и т.д.). Формат – А4, А3, А2. Работы должны быть оформлены в раму.
5.2.2. Декоративная работа (бисероплетение, тестопластика, вышивка, флористика, батик, витраж и т.д.).

5.3. Конкурс проводится по трем возрастным категориям участников:
        - первая категория – участники 6-9 лет;

        - вторая категория – участники 10-12 лет;

- третья категория – участники 13-15 лет.
6. Порядок оформления работ:

 6.1. Каждый участник представляет на конкурс не более 1 работы, отвечающей теме Конкурса. Рисунки должны быть оформлены в раму. К конкурсным работам прилагается визитка (Приложение № 1) и заявка (Приложение № 2). Конкурсные работы хранению не подлежат.

7. Критерии оценки конкурса:
 7.1. При оценке конкурсной работы учитывается:

· соответствие работы целям и задачам Конкурса;

· авторство (использование Интернет и других источников информации не допускается);

· профессиональный уровень;

· просветительская направленность;

· оригинальность идеи;

· художественное исполнение;

· новизна используемого сюжета;

· яркость и выразительность работы.

· соответствие исполнения работы возрастным возможностям участника.

8. Итоги конкурса:
8.1. Итоги Конкурса и объявление победителей Конкурса объявляются на торжественных линейках в образовательных организациях.

8.2. Победителям Конкурса вручаются дипломы победителей, участникам – сертификаты участников.

Приложение № 1

Визитка

Приложение № 2

Заявка

на участие в конкурсе изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества
«День Великой Победы», посвященного 77-й годовщине Дня Победы в Великой Отечественной войне
Образовательная организация______________________________________________________________________________________________

         Контактное лицо (ФИО полностью без сокращений)__________________________________________________________________________
	№  п/п
	Название работы
	Фамилия, имя автора

(полностью без сокращений)
	Класс/группа
	ФИО руководителя (родителя, педагога, полностью без сокращения)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

      Подпись    руководителя   организации

       ___________________/_______________/

       М.П.                               расшифровка подписи

Приложение 2

 к приказу отдела образования
от 18.04.2022 № 109-ОД
Состав членов жюри
районного конкурса изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества «День Великой Победы», посвященного 77-й годовщине Дня Победы в Великой Отечественной войне
1. Председатель жюри: Романенкова О.В., методист РМК.
Члены жюри:

2. Кордеёнок И.А., методист РМК;

3. Есина И.Н., методист РМК;
4. Мироненко И.Н., преподаватель отделения «Изобразительное искусство» МБУ ДО ДШИ (по согласованию).
Фамилия, имя автора (полностью)

____________________________________

____________________________________

Возраст _____________________________

Вид работы__________________________

Организация _________________________

ФИО руководителя

(родителя, педагога) __________________

____________________________________

Название работы

____________________________________